یہ کتاب سمتوں کے حسب و نسب پر سندھ کی حیثیت بھی رکھتی ہے۔ ”چچ نامہ“ کے بعد سندھ کی تاریخ پر دوسرا اہم ماخذ ”تاریخ معصومی“ (۱۰)، میر محمد معصوم بھکری کی تالیف ہے۔ جس میں انھوں نے محمد بن قاسم کی فتح سندھ (۱۲ھ/۶۲ھ) سے شہشاہ جلال الدین محمد اکبر (۱۵۹۲ء-۱۵۹۳ء/۱۰۰۱ھ) کے قبضہ سندھ تک کے حالات کا جائزہ لیا ہے۔ اس میں سمتہ خاندان کا تفصیلاً ذکر ملتا ہے اور اس کتاب کی افادیت اس لحاظ سے بھی بڑھ جاتی ہے کہ بعد میں سندھ کی تاریخ پر لکھی جانے والی کتابیں مثلاً تاریخ طاہری، بیگلار نامہ، ارنون نامہ، ترخان نامہ اور تحفۃ الکرام وغیرہ کے مصنفین نے اسی کتاب کی خوشہ چینی کی ہے۔

یہ کتب صرف حاکمین سندھ (خصوصاً سومرہ اور سہ) کے ذاتی اوصاف، عدل و انصاف یا سندھ کی دیوبالائی داستانوں کو بیان کرتی ہیں لیکن یہ طے ہے کہ فیروز شاہ تغلق کے عہد کے بعد سندھ کی مرکز کے ساتھ وابستگی ختم ہو چکی تھی اور ایک آزاد قوم پرست ریاست وجود میں آگئی تھی جس کا خاتمہ سولہویں صدی عیسوی کے آغاز میں مغلوں نے کیا۔

مغلوں کا سندھ پر پہلا حملہ جام نظام الدین عرف جام نندہ کے عہد میں ہوا۔ یہ حملہ ۸۶۶ھ / ۱۴۶۱ء میں ہوا۔ اس جنگ میں مغلوں کو شکست فاش ہوئی۔ جام نندہ کے بعد اس کا بیٹا جام فیروز ۹۱۴ھ میں تخت نشین ہوا چونکہ یہ کم عمر تھا اس لئے اس کے مد مقابل جام سخر کے نواسے جام صلاح الدین نے تخت نشین ہونے کی خواہش ظاہر کی۔ لیکن دریا خان، وزیر جام نندہ نے اپنی دیرینہ وفاداری کے سبب جام فیروز کا ساتھ دیا اور اسے تخت پر متمکن کر دیا۔ جام فیروز حکومتی معاملات پر توجہ دینے کے بجائے عیش و عشرت میں مشغول ہو گیا۔ جس کے نتیجے میں دریا خان بھی اس کا ساتھ چھوڑ گیا اور موقع سے فائدہ اٹھاتے ہوئے جام صلاح الدین نے ۹۲۴ھ / ۱۵۱۸ء میں، حاکم گجرات کی مدد سے ٹھٹھہ پر حملہ کر دیا۔ ٹھٹھہ پر غلبہ پانے کے بعد اس نے جام فیروز کے حامیوں پر کثیر جرمانے عائد کئے۔ اس صورتحال میں جام فیروز کی والدہ مدینہ ماچھانی، دریا خان سے مدد کی طالب ہوئیں۔ (۴۹) دریا خان کی مدد سے جام فیروز پھر حکومت حاصل کرنے میں کامیاب ہوا۔ (۵۰) مگر اس بار بھی اس نے دریا خان کی باتوں کو اہمیت نہیں دی بلکہ ارغونوں (۵۱) کی سرپرستی کی تاکہ مستقبل میں انہیں اپنے مفاد کے لئے استعمال کر سکے۔ جام فیروز کی طرح اس کی ماں بھی دریا خان کے اثر و رسوخ سے خائف تھی۔ چنانچہ اس نے شاہ بیگ ارغون کو ۹۲۴ھ / ۱۵۱۸ء میں ٹھٹھہ پر حملہ کی دعوت دی۔ جو ۹۲۶ھ / ۱۵۲۰ء میں ٹھٹھہ پر قابض ہو گیا۔ (۵۲) جام فیروز اس کے بعد کچھ مدت تک مزید کچھ حصے پر قابض رہا لیکن چونکہ وہ ارغونوں کی ماتحتی میں تھا۔ اس لئے سوسوں کی حکومت کا خاتمہ شاہ بیگ ارغون کے قبضہ ٹھٹھہ کے ساتھ ہی ہو جاتا ہے اور سہ خاندان کی حکمرانی کی ٹٹھماتی ہوئی لوہیہ ہمیشہ کے لئے بجھ جاتی ہے۔

جو سرداران میں مال و دولت، طاقت اور حسب و نسب کے اعتبار سے ممتاز ہو یہ لقب اس کے

- ۵۔ انشائی ماہر و شیخ عبدالرشید، لاہور، ادارہ تحقیقات پاکستان، دانشگاہ پنجاب، ۱۹۶۵ء، خط نمبر ۸، ۳۶، ۳۳، ۳۳، ۱۳۳۔
- ۶۔ طبقات اکبری ”طبقات اکبر شاہی“ یا ”تاریخ نظامی“ کے ناموں سے بھی منسوب کی جاتی ہے۔ اس کتاب کا سن تالیف ۱۵۹۲ء-۱۵۹۳ء/۱۰۰۱ھ ہے۔ لیکن اس میں اکبر کے عہد کے ۳۸ سال جلوس یعنی ۱۵۹۳ء-۱۵۹۴ء تک کا احاطہ کیا گیا ہے۔
- ۷۔ محمد قاسم فرشتہ نے یہ تاریخ ۱۶۰۶ء میں سلطان بیجاپور ابراہیم عادل شاہ ثانی کے اصرار پر لکھنی شروع کی اور ۱۶۱۱ء میں مکمل کی۔ اس نے ہندوستان کی مکمل تاریخ لکھنے میں تقریباً ۳۲ کتابوں سے استفادہ کیا۔
- ۸۔